Buna göre, konu başlığından da anlaşılacağı üzere, bu makalenin amacı mezkûr lakapların hangisinin *Vikâye*'nin müellifinin lakabı olduğu tespitine ulaşmak olacaktır.

Malum olduğu üzere *Vikâye*, meşhur Hanefi âlimi Burhânüddîn Merginânî'nin (593/1197) *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-mübtedî* adlı eserinin muhtasarıdır². Bu eser mezhep içerisinde önde gelen *mutûn-i erba'a*³ adlı muteber dört muhtasar eser içe-

- 1 Bilmen, Ömer Nasûhi, *Hukuk-i İslamiyye ve Istulâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*, 1/475, I-IV İstanbul, 1949; Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara, 1990, s.76-77; Cici, Recep, “Osmanlı Hukuk Düşüncesini Etkileyen Başlıca Kaynaklar”, *UÜİFD*.

Bu nedenle, gerek okuyucular, gerekse araştırmacılar açısından müellifle ilgili karışıklığın giderilmesi, müellifle ilgili ileriki çalışmalarda lakabın doğru bilinmesi önem arz etmektedir.

“BURHÂNÜŞŞERÎA VE TÂCÜŞŞERÎA” İSİM VE LAKAPLARININ TESPİTİ

Bu konuyu farklı görüşlere de yer vererek iki ayrı eserinde genişçe ele alan Abdülhay el-Leknevî (1304/1886)⁴ nispet konusunda yapılan hataları ayrıntılı olarak ortaya koymuştur. Fakat bu bilgilerin bütünü göz önünde bulundurulmadığı için Leknevî'nin söz konusu ifadelerini değerlendirmede bazı hatalar yapılmıştır. Nitekim *Vikâye* müellifi Mahmud'dan bahsederken, Leknevî'den alıntı yapan ve onu “Tâcüşşerîa” olarak niteleyen kişiler, müellifi yanlış anlamaları sonucunda böyle bir hataya düşmüşlerdir. Gerçekten, oradaki ifadeler sadece lafzî yönden ele alınırsa, böyle bir yanlış anlama çok muhtemeldir. Dolayısıyla onun değerlendirmeleri bir bütün olarak ele alınmalıdır.

Leknevî, *el-Fevâidü'l-Behiyye*'de müellifin isim ve lakabını “Mahmud b. Ahmed *Tâcüşşeria*” şeklinde zikretmiş ve el-Kefevî'nin (990/1582)⁵ de bu görüşte olduğunu kaydetmiştir.⁶ Ardından konuyla ilgili ihtilafın, müellifin torunu Ubeydullah b. Mesud'un hal tercümesinde geçtiğini belirtmektedir.⁷ İşte yukarıda ifade edilen yanlış anlamamanın ilk noktası burada başlamaktadır. Mahmud b. Ahmed'in “Tâcüşşeria” şeklinde nitelenen lakabını onun kendi görüşü olarak kabul etmiş-

Dolayısıyla “kâle'l-câmi” tabirini “çoğunluk bu görüştedir”, ... şeklinde anlamak doğru değildir. Leknevî, Abdülhay, *el-Fevâidü'l-behiyye fi terâcümü'l-Hanefiyye*, Beyrut 1418/1998., s.6, 338-339.
- 6 Konuyla ilgili Kefevî'de zikredilen bilgiler için bkz. el-Kefevî, Mahmud b. Süleyman, *Ketâibü a'lâmi'l-ahyâr min fukahâi mezhebi'n-Nu'mâni'l-muhtâr*, I-II, (waqfeya.com المدرسة الوقفية), II/6^A, 43^B-44^A.
- 7 Leknevî, *Fevâid*, s.338-339.

lerdir. Hâlbuki bu görüş el-Kefevî'ye aittir. Leknevî'nin görüşünü öğrenmek için onun işaret ettiği metne bakmak gereklidir.⁸

Torununun hal tercümesine gelince, Leknevî ilk önce Sadruşşerîa ve ailesi hakkında bilgi vermiş, sonra *Vikâye* müellifinin “Burhânüşşerîa” mı, yoksa “Tâcüşşerîa” mı olduğu hususundaki iddiaları serdetmiş, ardından da kendi görüşünü belirtmiştir. Bu iddialar Leknevî'den naklen üç maddede ele alınabilir.

1. *Vikâye* Müellifinin “Tâcüşşerîa” Olduğu Görüşü

a. “Ahmed et-Tahtâvî'nin (1231/1816) öğrencisi Abdül-Mevla ed-Dimyâtî *Teâlîku'l-envâr alâ Dürri'l-muhtâr*'da şöyle diyor: ‘Ben, şeyhimiz es-Seyyid Murteza el-Hüseynî'nin *el-Müselselât*'ında Sadruşşerîa'nın nesebinin Ubeydullah b. Mesud b. **Tâcişşerîa Mahmud** b. Sadrişşerîa el-Ekber Ahmed (...) el-Mahbûbî şeklinde zikredildiğini gördüm.

*Tâcüşşerîa'nın ismi Mahmud'dur*. Sadruşşerîa el-Ekber ise, Tâcüşşerîa'nın babasıdır...”¹⁰

2. Birinci Maddedeki Güvenilir Kişilerin Sözlerine Karşı Hata Edenler (?)

Leknevî, *Vikâye*'nin müellifini zikrederken *Medînetü'l-ulûm* müellifi Kutbûddin el-İznîkî'nin (821/1418)¹¹ iki yerde, Şemsüddin el-Kuhistânî'nin (962/1554) beş yerde, Kâtib Çelebî'nin (1067/1657) ise üç yerde hata ettiğini belirtmektedir. Kanaatimizce son iki âlimin hata ettiği iki nokta -ki, bu aşağıda da belirtileceği üzere aslında doğru bir tespit olup- önemlidir.

8 Leknevî, *Fevâid*, s.185-189.

9 Leknevî, *Fevâid*, s.185-186.

10 Leknevî, *Fevâid*, s.186-187.

el-Kuhistânî, Şemsüddin el-Horasânî, *Câmiu'r-rumûz Şerhu'n-Nükâye Muhtasari'l-Vikâye*, I-II, İstanbul, 1291, I/9.

13 Leknevî, *Fevâid*, s.186-187.

14 Bu malumat için müellifin kendi eserine bakılabilir. Çelebi Kâtib, Mustafa b. Abdillâh, *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-funûn*, I-II, İstanbul 1364/1945, II/20.

15 Leknevî, *Fevâid*, s.186-187.

16 Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, s. 77.

17 Leknevî, *Umde*, I/18-20.

el-Fevâidü'l-behiyye adlı eserini, el-Kefevî'nin *Ketâibu'l-a'lâm*'ından ihtisar ve eklemelerle elde eden Leknevî, *Vikâye* sahibine ayırdığı başlık altında yalnızca el-Kefevî'nin bu eserinden kısaltarak elde ettiği metne yer vermiş, kendi görüşünü ise burada açıklamamıştır.¹⁸

“Buna göre *Hidâye* şarihinin isminin

18 Leknevî, *Fevâid*, s.187-188. Ayrıca “Tâcüşşerîa” lakabını Mahmud'a zafede edenlere dair bkz. Kureşî, Abdülkâdir, *el-Cevâhiru'l-mudîyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. el-Hulv, Abdulfettâh, I-V, II. baskı, Riyad 1413/1993, VI/369-370; İbn Kutluboğa, Zeynüddîn Ebu'l-Adl Kâsım, *Tacü't-terâcim fi tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Salih, İbrahim, Beyrut 1412/1992, s. 251; Ali Kârî, *Fethu bâbi'l-inâye*, I/38.

19 Kaynaklarda Sadruşşerîa el-Asğar/es-Sânî'nin hocasının Burhânüşşerîa olduğu hususu birçok yerde belirtmekle beraber, kendisinden itibaren Mahbûbî ailesinin sağlam ilmi geleneğe sahip olduğunu göstermek bakımından onların ta Ebû Hanîf'e kadar varan hocalar silsilesi de zikredilmektedir.

Nitekim onların Leknevî'nin bu son değerlendirmesini el-Kuhistânî veya Kâtib Çelebi'nin görüşü olarak anladıkları anlaşılmaktadır.

Leknevî'nin söz konusu görüşü, başka tarihçi ve fakihler tarafından da paylaşılmaktadır.²³ Kudüs kadısı Alâeddin Ali et-Tarablûsî (844/1440) *el-İstiğnâ fi Şerhi'l-Vikâye* adlı eserinde *Vikâye* müellifinin lakabının Burhânüşşerîa olduğunu belirtmiştir.²⁴ Ayrıca bu görüşü destekleyen bir başka delil de, *Vikâye* müellifinin torunu Sadruşşerîa es-Sânî'nin, *en-Nükâye Muhtasaru'l-Vikâye*'sinde verdiği şu bilgilerdir: “Ubeydullah b. Mesud b. Tâcişşerîa... diyor ki: Ceddim ve mevlam, Âlimu'r-Rabbânî ve Âmilu's-Samedânî *Burhânüşşerîa* ve'l-Hakk (Burhânülhak) ve'd-Dîn (Burhânüddîn) veresetü'l-Enbiyâ ve'l-Mürselin Mahmud b. Sadrişşerîa ... *Vikâyetü'r-rivâye fi mesâilî'l-Hidâye*'yi hıfz etmem için telif ettiğinde...”²⁵

22 Leknevî, *Umde*, I/20.

23 Ayrıca “Burhânüşşerîa” lakabı Mahmud'a, Tâcüşşerîa ise Ömer'e nispet edildiğine dair bk. Kureşi, *Cevâhir*, II/686; Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemül-müellifin terâcümü musannifi'l-kütübî'l-Arabiyye*, I-XV, Beyrut, Dimaşk 1376/1957, XII/178; Serkis, Yusuf Elyan, *Mu'cemül-metbûatî'l-Arabiyye ve'l-muarrabe*, I-II, Kahire 1339/1919, II/1199; Bağdâdî, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifin, esmâ'ü'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, I-II, 3. baskı, İstanbul 1995, II/406; Bilge, Mustafa, *İlk Osmanlı Medreseleri*, İstanbul 1984, s. 48-49.

Oysa dedesi Mahmud'un lakaplarını, "Burhânüşşerîa, Burhânülhak ve Burhânüddîn" şeklinde üçünü de atıflarla vermiştir. Nitekim bazı kaynaklar Burhânüşşerîa'nın lakabını "Burhânüddîn" olarak zikretmişlerdir.²⁶ Öte yandan el-Kureşî (775/1373), Ğali b. İbrahim adında bir bilginden bahsederken, onun lakabının "Tâcüşşerîa" olduğunu, ancak meşhur Tâcüşşerîa olmadığını, çünkü meşhur olanın adının "Ömer" olduğunu belirtmiştir.²⁷

Şayet aynı dönemde yaşamış bu iki kardeşin lakabı aynı olsaydı bunların birbirinden ayırt edilmesi için Tâcüşşerîa/Burhânüşşerîa el-Evvel (el-Ekber) ve es-Sânî (el-Asğar) gibi mutlaka bir sıfat belirlenirdi.²⁹

Yukarıdaki tartışmayla ilgili *Vikâye* şarihlerinden Alâeddin Ali el-Esved'in (800/1397) adına kayıtlı bulunan *el-İnâye fi Şerhi'l-Vikâye*'nin baş tarafında şu cümleler yer almaktadır: *el-İslâh ve'l-izâh* müellifinin (İbn Kemal Paşa) hatalarından birisi, *Vikâye* müellifinin "Tâcüşşerîa" oluşunu iddia etmesidir. İbn Ke-

26 Leknevî, *Fevaid*, s. 185; Leknevî, *Umde*, I/18.

- Cici, Recep, “Osmanlı Hukuk Düşüncesini Etkileyen Başlıca Kaynaklar”, *U.Ü.İ.F.D.*, sy.8, VIII, 1999.
- Cici, Recep, “Osmanlı Klâsik Dönemi Fıkıh Kitapları”, TALİD, C.3, S.5, İstanbul, 2005, s. 220
- Çelebi Kâtib, Mustafa b. Abdullah, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, I-II, İstanbul, 1364/1945.
- İbn Kutluboğa, Zeynüddin Ebu'l-Adl Kâsım, *Tâcü't-terâcim fi tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. İbrahim Salih, Beyrut, 1412/1992.
- İbrahim, Muhammed, *Hanefi ve Şafiilerde Mezhep Kavramı*, İstanbul, 2015, çev. Beşer, Faruk.
- İzgi, Cevat, “Ebcedül'l-ulûm”, *DİA*, X, 70-71, İstanbul, 1994.
- Kallek, Cengiz, “Hidâye”, *DİA*, XVII, 471-473, İstanbul, 1998.
- Kara, Ali, *Mutûn-i erba'a fi'l-fikhi alâ mezhebi'l-Hanefiyye*, İstanbul, 1420.
- Kârî, Nuruddin Ali b. Sultan, *Fethu bâbi'l-inâyê bi Şerhi'n-Nükâye*, I-III, Beyrut, 1418/1997.
- Kefeî, Mahmûd b. Süleyman, *Ketâibü a'lâmi'l-ahyâr min fukahâ'i mezhebi'n-Nu'mani'l-muhtâr*, I-II, (waqfeya.com المدرسة الوقفية).
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemül-müellifin terâcimi musannifi'l-kütübi'l-Arabiyye*, I-XV, Beyrut, 1376/1957.
- Kuhistânî, Şemsüddin el-Horasânî, *Câmiu'r-rumûz Şerhu'n-Nükâye Muhtasari'l-Vikâye*, I-II, İstanbul, 1291.
- Kureşi, Abdülkâdir, *Cevâhiru'l-mudiyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdulfettâh el-Hilv, I-V, II. bas-kı, Riyad, 1413/1993.
- Leknevî, Abdülhay, *Fevâidü'l-behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye*, Beyrut, 1418/1998.
- Leknevî, Abdülhay, *Umdetü'r-rivâye fi halli Şerhi'l-Vikâye*, I-IV, Delhi, 1327.
- Orazov, Orazsahet, *Bürhânü's-Şeria ve Vikâye Adlı Eseri*, (Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Bursa, 2001.
- (yüksek lisans tezi, 2001) U.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü.